
DETERMINAZIONE
n. 529 del 21/12/2023

Oggetto: ONERI DOVUTI ALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DELLA PROVINCIA DI 
FERRARA PER L'ESPLETAZIONE DELLA GARA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO SCOLASTICO AI SENSI DELLA CONVENZIONE IN ATTO. LIQUIDAZIONE.

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTI: 

 Il D. Lgs n. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”;

 Il D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D. Lgs.n. 56/2017 “Codice dei Contratti Pubblici”, 

con  conseguente  piena  applicazione  dei  principi  generali  di  economicità,  efficacia, 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità;

 Il D. Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni”  e  il  D.  Lgs.  n.  97/2016  “Decreto  legislativo  25  maggio  2016,  n.  97 
“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 
pubblicità  e trasparenza,  correttivo della  legge 6 novembre 2012,  n. 190 e del  decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, 
in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

 le previsioni di cui al Titolo II, Art. 3 della L.R. 08 agosto 2001, n. 26 Diritto allo studio e  

all’apprendimento per tutta la vita. Abrogazione della L.R. 25 maggio 1999, n. 10, al fine di 
rendere effettivo il diritto allo studio e all'istruzione per tutti gli alunni, gli interventi di cui alla  
lettera a) del comma 1, tra i quali i servizi di trasporto al punto 3;

RICHIAMATE:

 D.C.C.  n.  6  del  27/03/2023  –  Approvazione  del  Documento  Unico  di  Programmazione 

(D.U.P.) per il triennio 2023-2025;

 D.C.C. n. 17 del 03/04/2023 – Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-

Determ. n. 529 del 21/12/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



2025 e relativi allegati;

 D.G.C n.  33 del  26.04.2023 la quale  è stato  approvato  il  Piano Esecutivo di  Gestione 

(P.E.G.)  per  il  triennio  2023-2025  e  con  la  quale  ha  assegnato  ai  Responsabili  della 
gestione, con funzioni e responsabilità  di  cui  all’art.  107 D. Lgs.  267/2000,  i  Capitoli  di 
spesa del Bilancio 2023;

 D.C.C.  n.  38  del  31/07/2023 -  Variazione  di  assestamento  generale  di  bilancio  e 
salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2023, ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 del 
d.lgs. n. 267/2000.

 D.C.C. n. 63 del 27/11/2023 – Variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025 – art. 175, 
comma 2, del D. Lgs. N. 267/2000;

 D.G.C. n. 95 del 27/11/2023 – Variazione al Piano Esecutivo di Gestione – PEG 2023-
2025;

RICHIAMATE le determinazioni n. 208 del 29/05/2023 e n. 349 del 18/09/2023 con le quali è stato 
affidato  il  Servizio  di  Trasporto  Scolastico  per  gli  alunni  e  alunne  della  Scuola  Primaria  e 
Secondaria di I  grado di Vigarano Mainarda per gli  anni scolastici 2023/2024 e 2024-2025, ed 
eventuale rinnovo per gli anni scolastici 2025-2026, 2026-2027, all’operatore economico LA VALLE 
TRASPORTI s.r.l. unipersonale, con sede legale in Ferrara (FE), Via Marconi n. 47/49 (C.F. e P.IVA 
01737200384)  e  con  le  quali  si  sono  altresì  assunti  gli  impegni  di  spesa,  tra  i  quali  quello 
necessario  al  rimborso  spese  forfettarie  alla  Provincia  di  Ferrara  connesse  a  preparazione, 
espletamento e gestione atti  di gara dell’appalto da parte della Centrale Unica di Committenza 
della Provincia di Ferrara, come previsto dalla Convenzione sottoscritta tra gli enti il 03/05/2023 
con Rep. n. 10393;

RILEVATO che, come da “Art. 11 - Rapporti finanziari” della Convenzione con la Centrale Unica di 
Committenza della Provincia di Ferrara n. 10393/2023, il Comune dovrà rimborsare alla Provincia 
le  spese  connesse  all’espletamento  dell’appalto,  fissate  nella  misura  forfettaria  dello  0,6% 
dell’importo a base di gara;

PRESO ATTO della  nota assunta  al  P.G. n.  19124 del  19/12/2023 con la  quale la  C.U.C.  ha 
comunicato  che l’importo  del  rimborso è  stato  ricalcolato  sull’importo  posto  a  base di  gara  di 
ciascun lotto, comprensivo degli oneri di sicurezza;

DATO ATTO che l’importo dovuto dal Comune di Vigarano Mainarda è pari ad Euro 1.293,62, di cui 
Euro 188,00 per contributo ANAC ed Euro 1.105,62 per spese (0,6% dell’importo posto a base di  
gara oltre agli oneri per la sicurezza, pari ad Euro 184.270,00)

DATO ATTO che si  rende necessario  liquidare alla  Centrale Unica di  Committenza la  somma 
complessiva di  € 1.293,62 così suddivisa: per Euro 1.103,00 in conto dell’impegno di spesa n. 
304/2023 e per Euro 190,62 in conto dell’impegno n. 303/2023 sul Cap. 730 “Spese per il servizio 
dei trasporti scolastici”, Missione 4, Programma 6, Macroaggregato 1030299999;

VISTI:
 L’art. 107 “Funzioni e Responsabilità della Dirigenza” del D. Lgs. n. 267/2000;

 il  Decreto del Sindaco n.34 del 29.12.2022 di conferimento dell’incarico di Responsabile 

Determ. n. 529 del 21/12/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



presso il Settore Cultura, Istruzione, Pol. Giovanili, Sport, Gemellaggi;
 la nota n. prot. 11063 del 14/07/2022 di nomina di responsabile del procedimento ai sensi 

della L. 241/1990 per i servizi Istruzione e Gemellaggi;
 Il  Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) 2022- 

2024 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 03.05.2023;
 Il  D.P.R.  n.  62/2013  “Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti 

pubblici”
 Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Vigarano Mainarda, costituente 

allegato al  Piano Triennale di  Prevenzione alla Corruzione e Trasparenza per il  triennio 
2023/2024/2025 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 03.05.2023;

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012,  
di  non  trovarsi  in  alcuna  delle  situazioni  di  conflitto,  anche  potenziale,  di  interessi  propri  che 
pregiudichino  l’esercizio  imparziale  delle  funzioni  attribuite  al  responsabile  del  presente 
procedimento;

PRESO ATTO che  il  presente  provvedimento  è  assoggettato  agli  obblighi  di  pubblicazione  in 
conformità a quanto previsto dall’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013 e ss. mm. ii.;

VERIFICATA  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  conseguente 
all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

PROPONE

Per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto:

1. Di liquidare alla Centrale Unica di Committenza la somma complessiva di € 1.293,62 così 
suddivisa: per Euro 1.103,00 in conto dell’impegno di spesa n. 304/2023 e per Euro 190,62 
in  conto  dell’impegno  n.  303/2023  già  assunti  sul  Cap. 730  “Spese  per  il  servizio  dei 
trasporti scolastici”, Missione 4, Programma 6, Macroaggregato 1030299999;

2. Di  rispettare  tutte  le  disposizioni  previste  dalla  Legge  136/2010  e  s.m.i.  in  materia  di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

3. Di  dare  atto  che  ai  sensi  del  Piano  Triennale  per  l’Anticorruzione  approvato  con 
Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  36  del  03.05.2023  la  Responsabile  del 
procedimento  e  la  Responsabile  del  Settore  non si  trovano in  condizioni  di  conflitto  di 
interessi, anche potenziale;

4. Di rispettare la normativa in merito alla trasparenza e anticorruzione di cui al D. Lgs. n. 
33/2013 e ss. mm. ii.;

5. Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni suddette avverrà entro il 31/12/2023.

Lì, 21/12/2023

Determ. n. 529 del 21/12/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Il Responsabile del Procedimento
(BERGAMINI GENNY )

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata la proposta di determinazione del SERVIZIO CULTURA - BIBLIOTECA - POLITICHE 

GIOVANILI suestesa e ritenutela meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(MASTRANGELO SILVIA)

con firma digitale

Determ. n. 529 del 21/12/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



SERVIZIO CULTURA - BIBLIOTECA - POLITICHE GIOVANILI 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vigarano Mainarda, 21/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile del Procedimento
(BERGAMINI GENNY)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SETTORE FINANZE E BILANCIO

Determina N. 529 del 21/12/2023

Unità Proponente: SERVIZIO CULTURA - BIBLIOTECA - POLITICHE GIOVANILI 

Oggetto:   ONERI DOVUTI ALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DELLA PROVINCIA DI 
FERRARA PER L'ESPLETAZIONE DELLA GARA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO SCOLASTICO AI SENSI DELLA CONVENZIONE IN ATTO. 
LIQUIDAZIONE . 

Impegno nr. 303 e 304/2023 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’  art.  151 del  Decreto legislativo n. 267 del  18 agosto 2000,  si  appone il  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Vigarano Mainarda, 21/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(MECCA PAOLO MARIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


